
  
Direzione Servizi al Patrimonio 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671 – Faxmail 06/50516027 

 

 
Determinazione n. 5/2022 Roma, data del protocollo 
Rif. Int. 2022/54-DC 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento del servizio di assistenza sanitaria integrativa in favore del 

personale impiegatizio e quadro dell’Agenzia del Demanio E.P.E.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI AL PATRIMONIO 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 

del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 

Ministero dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite 

dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021 come comunicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, della Determinazione n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR 

 

PREMESSO CHE: 

- In conformità all’art. 71 del vigente CCNL si rende necessario indire una procedura 

di gara per l’affidamento del servizio di assistenza sanitaria integrativa in favore del 

personale impiegatizio e quadro dell’Agenzia del Demanio e del rispettivo nucleo 

familiare; 

- con nota prot. 2022/12381/DSP del 23/06/2022 sono state attribuite le funzioni 

tecniche relative all’affidamento, inclusi gli incarichi di Responsabile del 

Procedimento, di collaboratore tecnico-amministrativo a supporto del RUP e di 

Direttore dell’esecuzione, assegnati rispettivamente al dott. Valter Gennaro, alla 

dott.ssa Stefania Marzano e alla dott.ssa Paola Musumeci; 

- il RUP ha verificato che non vi sono Convenzioni Consip attive per l’oggetto 

dell’affidamento; 

- data l’esigenza di garantire la gestione unitaria del servizio da affidare, nonché 

l’uniformità nell’esecuzione delle singole prestazioni sanitarie in favore dei 

beneficiari, l’appalto sarà costituito da un unico lotto; 

- il servizio avrà durata di 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla comunicazione del Rup 

di avvio del servizio;  

- ai fini dell’esatta perimetrazione delle prestazioni di cui al capitolato tecnico, nonché 

per l’esatta quantificazione delle stesse tenuto conto delle risorse a disposizione, il 

RUP si è avvalso anche del supporto professionale di un broker assicurativo con 

competenze specifiche nel mercato assicurativo-sanitario, i cui costi saranno a carico 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000112.27-06-2022.U



Determina a contrarre    

2 
 

dall’aggiudicatario del presente affidamento come percentuale (3%) sul premio 

assicurativo riferito alla prima annualità; 

- il valore totale dell’appalto è stato stimato in complessivi € 2.263.833,00 

(duemilioniduecentosessantatremilaottocentotrentatre/00), pari ad € 754.611,00 

(settecentocinquantaquattromilaseicentoundici/00) annui, omnicomprensivo di ogni 

onere fiscale e premio da versare al soggetto contraente, e non soggetto ad I.V.A.; 

tale importo ha valore indicativo in quanto è stato determinato tenuto conto del 

periodo contrattuale complessivo, del corrispettivo unitario a base d’asta e delle 

relative quantità determinate con riferimento alle unità di personale assicurate alla 

data del 30/04/2022, come riportate nella sottostante tabella: 

 

n. Voce di offerta economica 
Prezzo unitario annuo 

a base d’asta 

Quantità 

richiesta/stimata 

1 

Corrispettivo annuo lordo per ciascun dipendente 

impiegato-quadro ovvero per il rispettivo nucleo 

familiare   

€ 455,00 (singolo) 

€ 806,00 (nucleo) 

1.083 (di cui 337 

dipendenti singoli e 

746 nuclei familiari) 

 

- trattandosi di un servizio di natura intellettuale, i costi relativi alla sicurezza sono 

insussistenti per assenza di rischi interferenziali ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

- il RUP ha verificato che la disponibilità dei fondi trova copertura all’interno del 

documento Bilancio di Previsione 2022 dell’Agenzia riferibile al triennio 2022-2024; 

- sono ammessi a partecipare alla procedura i Fondi Sanitari in forma singola o 

associata, anche con Compagnie di Assicurazione che, in ogni caso, nella 

compagine del raggruppamento, potranno rivestire unicamente il ruolo di mandanti;  

- i requisiti di idoneità professionale e speciali di partecipazione alla gara sono stati 

così individuati: 

 

a) (ad eccezione dei soggetti per i quali non è prevista) iscrizione nel registro tenuto 

dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro 

delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle 

oggetto della presente procedura di gara; 

b)  (per i Fondi sanitari) iscrizione per l’anno 2022 alla “Anagrafe fondi sanitari 

integrativi” regolamentata dai decreti ministeriali 31 marzo 2008 e 27 ottobre 

2009 del Ministero della salute; 

c) (per le Compagnie di Assicurazione aventi sede legale nel territorio della 

Repubblica Italiana) essere in possesso dell’autorizzazione all’esercizio delle 

attività assicurative in Italia per il ramo afferente alle coperture assicurative 

oggetto del presente appalto rilasciata dall’allora Ministero dell’Industria, del 

Commercio e dell’Artigianato, ai sensi dei previgenti T.U. approvato con D.P.R. 

13/2/1959, n. 449 e successive modificazioni e integrazioni e del D.Lgs. n. 

175/1995 ovvero dall’ISVAP ai sensi del vigente D.Lgs. 7 settembre 2005, n. 209 



Determina a contrarre    

3 
 

e successive modificazioni e integrazioni (ovvero dall’IVASS da quando 

subentrato, ai sensi del Dl 6 luglio 2012, n.95 e della successiva legge di 

conversione L. 7 agosto 2012, n. 135, all’ISVAP nelle funzioni già ad esso 

affidate);  

- il requisito di capacità economico-finanziaria è stato così individuato: 

 

d) aver realizzato in ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari (2019, 2020 e 2021) 

una raccolta annua di contributi nel settore dell’assistenza sanitaria 

integrativa pari ad almeno € 800.000,00 (seicentomila/00); 

 

- i requisiti di capacità tecnica e professionale sono stati così individuati: 

 

e) aver avuto nell’anno 2021 un numero di assistiti nel settore dell’assistenza 

sanitaria integrativa pari ad almeno n. 3.000 unità; 

f) avere, per tutta la durata del contratto, la disponibilità di un numero di strutture 

sanitarie convenzionate in Italia per l’erogazione delle prestazioni sanitarie in 

convenzione, non inferiore a: 

 35 Strutture sanitarie convenzionate per ricovero/intervento chirurgico 

abilitate al ricovero notturno e diurno (case di cura, ospedali, istituti di cura a 

carattere scientifico), presenti nel territorio di Roma e Provincia di Roma; 

 150 Centri medici convenzionati per visite specialistiche e prestazioni 

diagnostiche/terapeutiche (poliambulatori, day hospital, centri diagnostici), 

presenti nel territorio di Roma e provincia di Roma; 

 200 Strutture sanitarie convenzionate per ricovero/intervento chirurgico 

abilitate al ricovero notturno e diurno (case di cura, ospedali, istituti di cura a 

carattere scientifico) e 500 Centri convenzionati per visite specialistiche e 

diagnostiche/terapeutiche (poliambulatori, day hospital, centri diagnostici), 

presenti sul territorio nazionale (esclusa Roma e Provincia di Roma), con 

almeno 1 struttura per capoluogo di Regione. 

- ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’appalto andrà aggiudicato con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, prevedendo, secondo quanto dettagliatamente 

previsto nel disciplinare di gara, l’attribuzione di: 

▪  max 20 punti per l’offerta economica; 

▪  max 80 punti per l’offerta tecnica, che sarà valutata in base ai seguenti criteri 

e sub-criteri: 

 

 



Determina a contrarre    

4 
 

 
ELEMENTI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 

TECNICA 
 

 
PUNTEGGIO 
MAX SUB-
CRITERI E 
PUNTEGGIO 
TABELLARE 

PUNTEGGIO 
MASSIMO 

1 

RELAZIONE TECNICA SULLA GESTIONE DEI SINISTRI 
Caratteristiche metodologiche e qualitative della gestione dei sinistri in 
convenzionamento diretto e modalità di rimborso. La relazione dovrà dettagliare: 

Punti 20 

a) Organizzazione della struttura dedicata e Procedure 
di gestione dei sinistri in regime diretto e indiretto 
(dotazioni tecnologiche e procedure, personale 
dedicato, formazione del personale) 

10 

b) Perfomance della Centrale Operativa (compresi i 
tempi medi di attesa)  

6 

c) Reportistica sui sinistri (granularità dei dati e 
periodicità)  4 

2 

TEMPISTICHE DI RIMBORSO 

Punti 6 Entro 30 giorni come da capitolato 0 

Entro 20 giorni  6 

3 

FINESTRA DI ADESIONE ANNUALE 
In caso di accettazione della seguente miglioria, a parziale deroga di quanto 
previsto dall’art. 5.1, ad ogni rinnovo annuale la Società concederà 45 giorni per 
l’estensione al nucleo familiare che non avesse aderito in precedenza.  Punti 10 
NO 0 

SI 10 

4 

STRUTTURE ABILITATE AL RICOVERO 
CONVENZIONATE NELLA PROVINCIA DI ROMA 
Numero complessivo, alla data del bando, dei convenzionamenti diretti con case 
di cura nella Provincia di Roma, fermo quanto previsto nel disciplinare in merito 
ai requisiti di partecipazione. 

Punti 5 

 
 

5 

CENTRI DIAGNOSTICI CONVENZIONATI NELLA 
PROVINCIA DI ROMA 
Numero complessivo, alla data del bando, dei convenzionamenti diretti con case 
di cura nella Provincia di Roma, fermo quanto previsto nel disciplinare in merito 
ai requisiti di partecipazione. 

Punti 5 

6 

STRUTTURE ABILITATE AL RICOVERO 
CONVENZIONATE SUL TERRITORIO NAZIONALE 
ECCETTO LA PROVINCIA DI ROMA 
Numero complessivo, alla data del bando, dei convenzionamenti diretti, fermo 
quanto previsto nel disciplinare in merito ai requisiti di partecipazione. 

Punti 5 

7 

CENTRI DIAGNOSTICI CONVENZIONATI SUL 
TERRITORIO NAZIONALE ECCETTO LA PROVINCIA DI 
ROMA 
Numero complessivo, alla data del bando, dei convenzionamenti diretti fermo 
quanto previsto nel disciplinare in merito ai requisiti di partecipazione. 

Punti 5 



Determina a contrarre    

5 
 

8 

GARANZIA EXTRA OSPEDALIERE 
Riduzione franchigie fuori rete 

Punti 8 
€ 75 (come da capitolato) 0 

€ 60 5 

€ 50 8 

9 

CURE ONCOLOGICHE 
Aumento massimale 

 
 

Punti 8 

€ 3.000 (come da capitolato) 0 

€ 7.000 5 

€ 10.000 8 

10 

PARTO NATURALE 
Aumento massimale 

  
 
 
 
 

Punti 8 

€ 3.000 (come da capitolato) 0 

€ 3.500 5 

€ 4.000 8 

PUNTEGGIO TOTALE 80 

 
- trattandosi di procedura di rilievo comunitario occorre procedere alle pubblicazioni di 

cui all’art. 72 del D.Lgs. 50/2016 e di quanto previsto nel Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 (G.U. 25 gennaio 2017) emanato 

ex art. 73, co. 4 del D.Lgs 50/2016, ossia trasmettendo il bando all'Ufficio delle 

pubblicazioni dell'Unione europea, e provvedendo alle pubblicazioni sulla GURI e su 

due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

DETERMINA 

1) di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi 

tramite piattaforma in modalità ASP di Consip SpA, per l’affidamento del servizio di 

assistenza sanitaria integrativa in favore del personale impiegatizio e quadro 

dell’Agenzia del Demanio E.P.E.; 

2) di quantificare l’importo complessivo dell’appalto in € 2.263.833,00 

(duemilioniduecentosessantatremilaottocentotrentatre/00), pari ad € 754.611,00 

(settecentocinquantaquattromilaseicentoundici/00) annui, omnicomprensivo di ogni 

onere fiscale e premio da versare al soggetto contraente, e non soggetto ad I.V.A., 

determinato come in premessa; 



Determina a contrarre    

6 
 

3) di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa con valutazione del rapporto qualità prezzo, tenuto conto dei criteri e dei 

relativi fattori ponderali individuati per la valutazione delle offerte che risultano 

pertinenti rispetto all’oggetto dell’appalto; 

4) che i requisiti di ammissione individuati per la selezione degli operatori economici - 

tali da consentire di ampliare quanto più possibile la platea dei potenziali concorrenti, 

garantendo al contempo che il soggetto affidatario abbia la solidità organizzativa per 

il corretto espletamento del servizio - risultano congrui e pertinenti a fronte dello 

scopo perseguito dall’Agenzia;  

5) che i parametri di valutazione ed i relativi punteggi individuati per la valutazione delle 

offerte tecniche risultano pertinenti rispetto all’oggetto dell’appalto;  

6) che il capitolato tecnico, il disciplinare di gara e i relativi allegati costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento e contengono talune delle indicazioni 

essenziali per l’esecuzione delle prestazioni che dovrà garantire l’Aggiudicatario; 

7) che la gara sarà strutturata secondo quanto indicato in premessa; 

8) di riservare all'Agenzia la facoltà di aggiudicare l'appalto anche in presenza di una 
sola offerta ritenuta valida purché ritenuta conveniente e congrua da parte 
dell'Amministrazione;  

9) che vengano disposte le pubblicazioni di legge, necessarie ai fini dell’avvio della 
procedura di gara in argomento, i cui costi verranno rimborsati dall’aggiudicatario ad 
esito della selezione; 

10) che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 

mediante scrittura privata in modalità telematica. 

 

Roma, 23 giugno 2022       Il Direttore  

                      Massimo Babudri 

 
  
 
 
 Visto 

 
             Il RUP 
       Valter Gennaro 
 
 
 
 

  Visto 
 
Il Responsabile della U.O. 
 Gare e Supporto Legale 
        Lucia Belloni 

 
 

BELLONI LUCIA
2022.06.23 17:42:41

CN=BELLONI LUCIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

GENNARO VALTER
2022.06.24 15:49:19

CN=GENNARO VALTER
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

BABUDRI MASSIMO
2022.06.24 19:53:00

CN=BABUDRI MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


